#### ARTICULUS XXXVIII.

##### *De animæ rationalis productione.*

Erant deinde Orientales credentes, animas per traducem gigni ab animalibus parentum, sicut corpora à corporibus, atque adeò ab Adam animâ omnes propagari, quæ olim fuit Tertulliani sententia.

Stabilienda est contra hunc errorem veritas catholica, Hæreticum est dicere, animam intellectivam traduci cum semine; ita sentit D. Thom. 1 p. q. 118, art. 2. Probatur primò ex sacra Scripturâ, quæ semper ascribit productionem animæ ipsi Deo, et non alteri, ut Genes. 2: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem.* Et Job 31: *Numquid non in utero fecit me, et formavit me in vulvâ unius?* Hoc certè intelligi non potest de formatione hominis quoad corpus, cum illud etiam formetur à parente per virtutem feminæ. Oportet igitur id intelligi de formatione hominis, quoad animam, quam solus Deus creat. Et quanquàm in Hebraico textu, hic locus non ita planè legatur, tamen parvipendî non potest auctoritas vulgaræ editionis, quam Ecclesia sauxit habendam esse pro authentica. Præterea Psal. 52: *Qui finxit sigillatim corda eorum.* Et Zachar. 12: *Fingens spiritum hominis in eo.* Et Ecclesiast. 12: *Spiritus revertatur ad Dominum qui dedit illum.* Et quanquàm hæc ferè testimonia per se sola non planè convincant, ut Augustin., Ep. 28 de

aliquibus hujusmodi testimonis notat; tamen magnum habent pondus ad Ecclesiæ auctoritatem, quæ eam esse vim horum locorum Scripturæ intellexisse videtur.

Et ratione etiam convincitur, 1<sup>o</sup> quia nulla virtus activa agit ultra suum genus: sed anima intellectiva excedit totum genus corporeæ naturæ, cum sit substantiæ spiritualis. Nulla igitur virtus corporea ejus effectiorem valet attingere; atqui omnis actio seminalis facultatis est à virtute corporeâ, cum spectet ad potentiam vegetatricem corpori prorsus inhærentem. Ergo fieri non potest, ut animæ intellectivæ virtute seminis deriventur. Secundò, cum generatio alicujus est causa cur aliquid sit, ejus dissolutio causa item est cur aliquid pereat; atqui dissolutio corporis non affert interitum animæ rationali, siquidem immortalis est: ergo neque corporis generatio erit ei causa, ut esse incipiat; at seminis tractio propria causa est generationis corporis; non igitur causa est generationis animæ. Tertio, omne agens naturale, sicuti agit dependenter à materiâ, ita non producit nisi quod à materiâ dependet; sed anima rationalis non ita se habet, cum extra corpus existere valeat. Non ergo anima rationalis ab agente naturali producit, sed aliam habet originis suæ causam. Ob hæc et alia quæ antiquos Patres non latuerunt, div. Chrysost. Hom. 1 de incomprehensibili Dei naturâ: « Animæ, inquit, inspirantur, corpora effligantur. » Et Procopius Gazaus in Gen. c. 2, ad illa verba: *Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne meâ*, oraculum, ait, non dixisse: Et anima de animâ meâ, caro scilicet non gignit animam. Lege Gregorium Nyssenum disputatione de animâ et resurrectione.

Ex quo fit, animam rationalem à Deo creari, quod hæc ratiõne demonstrat D. Thomas I. 2 contra gent. c. 87: Omnis substantia quæ producit, aut generatur per se aut per accidens, aut creatur; sed animæ rationales non generantur per se, cum non consentent ex materiâ et formâ, neque per accidens, quia cum sint formæ corporum, oriuntur per eorum generationem ex virtute seminali, quod improbatum est; superest ergo, ut per creationem esse accipiant. Huc spectat, quòd cum animæ, humanæ omnibus formis physicis naturæ dignitate præsentent, sintque in suo esse substantes, oportet eas nobiliorum habere originem, et more aliarum substantiarum intellectualium per creationem produci.

Neque huic veritati obstat, quòd Genes. 2 dicitur, *Deus requiescere ab omni opere, quod patrârat*. Primum quia non dicitur Deus absolute requiescere, sed requiescere ab opere quod patrârat, videlicet illis primis sex diebus. Ut sit sensus, Deum mundi opificium absolvisse sex diebus, atque ita die septimo destitisse mundi machinam condere. Item quia, ut interpretatur D. Th. I. 2 contra gentes c. 84, et in 2, dist. 18, q. 2, art. 1, ad 7, beatus Albertus Magnus in Summâ de homine, q. 15, istiusmodi quies Dei intelligenda est secundum cessationem à novis speciebus condendis, non autem à novis individuis, quorum similia secundum speciem præcesserint. Quare cum omnes animæ intellectivæ, omnesque homines sint unius speciei, nihil repugnat prædictæ quieti Deum quotidie animas creare.

Illud tamen oportet advertere, duas actiones Dei intervenire in animæ productione; prima, quâ Deus producit animam, et hanc ipse solus facit, sine interventu causarum secundarum, eo modo quo creavit angelos. Altera etiam tunc actio Dei intervenit, ad unienam animam corpori, et hanc cum agente naturali facit, quæ tamen ita intelligenda sunt, ut non prius tempore anima existit, quàm uniat corpori.

Legendus de his quæ impræsentiarum pertractantur, Dominicus à SS. Trinitate, qui t. 5 suæ Bibliothecæ theologicæ, l. 4, sect. 10, per 26 cap. copiosissimè et admodum eruditè disserit de his hæresibus. Commoratur quoque in Oriente quædam hominum natio qui Christiani S. Joannis nuncupantur, quorum in superioribus nulla fit mentio, de quorum origine, ritibus et erroribus, tractatum Romæ editum an. 1682 noster Ignatius à Jesu, missionarius et vicarius nostræ residentiæ in Mesopotamiâ, in quo errores et hæreses illorum adducit, et egregiè confutat, quorum magnam etiam multitudinem ad catholicam fidem traducit.

## CAPUT V.

### ARTICULUS PRIMUS.

#### *De juvenis Orientalibus.*

Licet Orientis Ecclesiæ errores et clades innumeræ, quibus tot annis obruta permansit, idololatrarum gentium, ob sua peccata, obduratam habere frontem, et obstinatam mentem, et ideo à Deo Optimo Maximo derelicta videatur, tamen nos animare debet ad meliora speranda is apud quem non est impossibile omne

verbum, quique quarrentibus scribè regnum Dei ejusque gloriam, animarum luca multa solet adjicere, atque ita hoc ultimo seculo in remotissimis Indis, ad ortum, occasum et meridiem, deletis idolis, trophæum cruels passim excitavit, cum hæc mundi plaga quæ vergit ad Orientem, restet, in quâ necesse etiam sit Evangelium rectè annuntiari. Magnum in eâ ostium apertiri posse orthodoxæ fidei, experientia ostendit, si summi Ecclesiæ Patris longanimitas, ut ita dicam, diligentia, quâ potissimum tot alia regna jugo Christi fuere subjecta, negotium hoc promoveatur.

Insuperant olim summi pontifices pro tuenda fide in Ecclesiâ Orientali, maximosque labores et pericula subire, ac nostro etiam seculo magnoperè student Orientalibus nationibus opem ferre, auxiliumque in omnibus prestare; præcipuus tamen Gregorius XIII, dignus æternæ memoriæ pontifex, præter alios operarios quos in Indias, in Angliam, Constantinopolim aliasque orbis partes misit, etiam in Alexandriam Ægypti, Syriam, Palestinam cum Libano monte, Babyloniamque aliquot destinavit, qui hujus tractus nationes divino verbo ac piis etiam muneribus à pontifice ipso missis, ad fidem atque pietatem allicerent. Præcipuus in Orientem legatus fuit Leonardus episcopus Sidonensis, et Apostolicus nuntius, qui in Orientem, cum aliis etiam viris doctis et piis (inter quos P. Joannes Baptista Romanus, societas Jesu) à summo pontifice ad patriarchas illos Orientales, ad aliosque metropolitans et episcopos, vestimenta sacerdotalia, argenteos calices, libros etiam aliquos linguâ Arabicâ conscriptos, aliisque pretiosa dona deferentes, missi sunt, plurimique tam ex patriarchis illius tractus, quam episcopis et archimandritis fidei professionem, unionemque cum sanctâ Romanâ Ecclesiâ jampridem tentam confirmarunt; alii de novo miserunt, sanctissimoque Romano pontifici totius orbis capiti obedientiam præstiterunt; alii propter magna sibi pericula, tam à Turcis, quam à Arabis fratribus imminencia, fidei professionem opportuniori tempore reservarunt. Stant hodiè in Bibliothecâ illiusissimi domini cardinalis de S. Severinâ, qui tunc totius Orientis protectione gaudebat, quæ plurimum patriarcharum, aliorumque episcoporum Orientalium fidei professiones Arabicâ linguâ conscriptæ, eorum sigillis et subscriptionibus firmatæ, ac in Latinam etiam linguam traductæ. Et ut Gregorio XIII, è vivis discedente, hujus mis-

sionis fructus consistere, Seminarium instituit, in quo pueri Orientalium et Maronitarum excepti, in catholicâ doctrinâ erudiantur, ut inde in patrias sedes reversi suos docere possint, quæ ad cultum Christi pertinent, et in officio fidei continere. Quare postea Clemens VIII, post Gregorium XIII, ad montem Libanum duos sacerdotes (ut jam supra de Maronitis agentes latius scripsimus), è Patribus Jesuitis misit, ut certior fieret, nam sumptus, qui in Urbe in Seminario Maronitarum et aliorum Orientalium fiunt, bene ponerentur; quæve spes, aut restituendæ aut propaganda Religionis esset in Oriente.

Messes quidem in Oriente jam albæ sunt ad metendum, solùm superest, ut summi sanctæ Ecclesiæ pontifices mittant falcem, et huic negotio incumbant, præcipuè ut nobis jungantur; sed ut hoc fiat, non est opus unius dei aut legationis, sed et longanimitas, et non intermissâ perseverantiâ, et frequentissimis legationibus opus est, quæ omnia disponunt animos ad catholicam fidem, ritusque suscipiendos, quoadusque opus Dei perficiatur. Maximè verò oportet, ut christianis in regionibus illis sub Turcarum ditione inopiâ aliisque calamitatibus oppressis succurratur: id enim præstiterunt Romani pontifices ab initio nascentis Ecclesiæ, usque ad ætatem nostram, qui Christianorum catholicorum inopiam elemosynis abundè sublevarunt.

Hujus rei testis est Epistola Dionysii episcopi Corinthiorum vetustissimi ad Ecclesiam Romanam, in quâ sic alloquitur Romanos: « Apud vos jam mos inveteravit, ut omnes fratres variis afficeretis beneficiis, et Ecclesiis permultis, quæ in quaque civitate sunt, vitæ mitteretis subsidia. Sic planè non solum egentium sublevatis inopiam, verùm etiam fratribus qui sunt ad metalla damnati, opem fertis, atque ita per ea beneficentiæ subsidia, quæ jam primis Ecclesiæ vestræ jactis fundamentis passim mittere consuevistis, cum sitis Romani; Romanorum consuetudinem sedulò observatis; quam quidem certè beatus Sother vester episcopus, et hactenus custodivit diligenter, et valdè suo propenso studio sâdavit, idque non modò opes in sanctos reficiendos delegatas benignè ministrando, verùm etiam fratres ad ipsum adventantes, tanquam pater indulgens ac clemens in liberos beato ac pio sermone ad virtutem cohortando. » Hæc Dionysius. Testatur porrò Eusebius hanc consuetu-

dinem (de qua Dionysius) Ecclesie Romanæ suo adhuc tempore maximè servatam. Hinc Paulus Diaconus scribit à Symmacho papà abundè missum, unde se alere possent episcopi Africani, qui suis ejecti sedibus, in Sardinia exulabant. Liquet ex Epistolis Gregorii Magni, quantum pontifici Romano semper curæ fuerit in singulis totius orbis regionibus egentes Catholicos sublevare et benè iis facere. Ob id Romæ videmus esse cunctis nationibus, vel remotissimis, hospitales aedes cum suis redditibus, excitatas ab antiquis temporibus, ita ut neque Chaldæis sua domus, neque Indis et Æthiopiis desit; tot verò ac tantos sumptus à pontificibus Romanis factos ac fieri in dies ad inopiam sublevandam egentium.

Et cum longè sit certissimum Orientales nationes in summâ penuriâ spiritualium instructionum versari, rationi quàm maximè consentaneum est, ac officio hujus sanctæ sedis incumbit, datâ occasione quàm citissimè operarios, qui non quarant quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, ad eas expedire. Cavendum tamen sedulo est, propter exploratores occultos, ne per Romam divulgetur rumorque spargatur, tales à summo pontifice, tanquam reformatores, aut aliorum negotiorum expediendorum causâ missos esse, sed secretò tanquam aliud acturi vadant.

Deinde omnium sibi gratiam conciliantes, sint etiam propenso in Orientales animo, non scrupulosi, non ignari, nimiumve zelosi: in hoc enim casu minùs inest mali peccato nimie dissimulationis, quàm in altero extremo, dico in nimio zelo; hoc quippe plus damni quàm utilitatis causare posset: non oportet quemquam exasperare; nam casu, quo Turca hujusmodi rei fieret conscius, severius aliquod edictum statueret, ita ut in perpetuum aditus præcluderetur Ecclesie conatibus, atque omnis spes præscinderetur: quamobrem cum omnibus quàm humanissimè, et quoad fieri potest, amicabiliter erit agendum.

Si caetera inter ministros paria sint, omnibus præferendi erunt ex iisdem partibus oriundi, et Arabico idiomate utentes, idque multas ob causas, et præsertim quia tanta non est Turcarum in eos suspicio, vel persecutio.

Proximè secundùm hos convenientissimi sunt huic missioni Franci, quia benignius à Turcis recipiuntur, maximè habitis literis à rege Franciæ, aut ipsius legato Constantino poli residente. Post quos idonei etiam sunt,

qui Gallicam linguam callent; pro talibus enim haberentur, et à Francis ibidem negotiantibus favore afficerentur, præcipuè virtute litterarum à supradictis obtenturam.

Apti insuper sunt et alii, habito salvo conductu, servatisque statutis et ordinationibus Turcarum, modò in iis condiciones requisitæ illucescant.

Minori dispendio, fastidio, periculo et suspicione mitti poterunt aliqui earumdem religionum ibidem habitantium, utpote S. Francis, S. Dominici, S. Basilii, S. Benedicti, etc., dummodò apti reperiantur, eos, inquam, ex illis monasteriis evocando, et transferendo per generalem eorum, modò hunc, modò illum, sub aliquo prætextu et honesto colore.

Expediens autem foret exhortari ad hanc rem generales religionum, aut procuratores eorumdem Romæ residentes, atque insuper exposcere catalogum omnium Orientalium, quos curæ suæ subjectos habent, et quinquam ex iis, vel pro præsentî, vel pro futuro huic functioni convenientes reperirentur, quod non ita novum, vel ab usu alienum videbitur, si Martinum V in memoriam revocemus, qui totius orbis litteratissimorum ac præstantium virorum nomina penes se in scriptis asservabat.